

## Meslek seerken nelere dikkat edilmeli?

### 1-İLGİ (İSTEK)

### 2- YETENEK (KABİLİYET)

### 3- EĞİTİM

#### **Bu koşulları biraz açalım...**

1- İLGİ : Anne ya da babanızı ya da her ikisinin yönlendirmesi ile ya da toplum içinde hem statü (bir kimsenin bir toplumda ya da topluluk içindeki durumu, yeri, kazandığı saygınlık, makam.) bakımından iyi bir yerde olduğu hem de maddi anlamda getirisi iyi olduğu için bir şekilde tıp fakültesi okudunuz doktor oldunuz ve göreve başladınız. Aslında yeteneğiniz de var. Örneğin; elleriniz cerrah olmaya çok yatkın ve sayısal zekanız da çok iyi ama hastaneye giderken ayaklarınız geri geri gidiyor ve her hasta muayenesinde içinizde gelmeyerek muayene yapıyorsunuz. Doktor olmuşsunuz iyi de kazanıyorsunuz ama yaptığınız işi sevmiyorsunuz. Peki bir ömür, hiç istemediğiniz halde sizin iradeniz ve isteğiniz dışındaki durumlardan dolayı eğitimi aldığınız mesleği yaparak nasıl geçer? İşte bir kişinin eğitimi alacağı ya da yapacağı mesleği seerken en önemli olan etkenlerden koşullardan biri o yapacağı mesleği seviyor ya da sevebilecek olması, o mesleğe karşı isteğinin-ilgisinin olmasıdır.

**2- YETENEK(KABİLİYET) :**İlkokulda ve ortaokulda hangi öğretmeniniz “ne olmak istiyorsun” benzeri bir soru sorsa tek bir cevabınız vardı hep: “Avukat olmak”. Belki bir yakınınız bu mesleği yaptığı için belki de insanların haklarını savunma konusunda çok istekli olduğunuz için hayalinizde yer edindi bu meslek fakat genel anlamda çekingen, pek konuşmayı sevmeyen, okumaktan pek hazzetmeyen birisiniz ve eğitim hayatınız boyunca sayısal derslerde çok başarılıyken sözel derslerde ortalarda gezen bir öğrenciydiniz. İşte burada meslek seçiminde yetenek koşulu devreye giriyor. İlginiz var uzun zamandır bu mesleği hayal ediyorsunuz ama bu mesleği hakkıyla yapmak için gerekli koşullardan hemen hemen hiçbiri size uygun değil. Örneğin; konuşma, insanları ikna etme yeteneği, atılgan, sosyal, bireyler arası ilişkilerde ön plana çıkan, okumayı seven, muhakeme yeteneği gelişmiş biri olmak gibi...

**3- EĞİTİM :** Hangi mesleği yaparsak yapalım o mesleğin gerektirdiği bilgiye, donanıma, eğitime sahip olmamız gerekiyor. Günümüzde her ne kadar bazı meslekler usta-çırak ilişkisi ile öğreniliyor olsa da bu meslekleri kurumsal bir şirkette yapmak istiyorsak bu şirketler bizden çeşitli eğitimlere, sertifikalara sahip olmamızı bekliyorlar. Örneğin; Otansit’te işini çok iyi bilen,yapan bir tamir ustasıınız ve ustalık belgenizde var bu belge ve bilginiz ile bir servis açabilirsiniz ama kurumsal bir otomotiv şirketinin ya da otomobil markasının yetkili servisi olabilmeniz için daha

donanımlı bir eğitime sahip olmanız istenir. Ya da üniversitede uluslararası ilişkiler bölümünü bitirdiniz ve amacınız **diplomat ( kendi ülkesini yabancı bir ülkede temsil eden devlet görevlisi, büyükelçi-konsolos gibi )** olmak ama İngilizce'niz ortalama bir seviyede fakat sizden beklenen çok iyi derecede yabancı dil konuşabilmeniz ve bunun için gerekli sertifikalara, eğitimlere sahip olmanız. Özetle; hangi mesleği yapacak olursak yapalım o mesleğin gerektirdiği bilgiye, donanıma sahip olmamız gerekiyor bunun yolu da o meslekle ilgili eğitimleri almaktan geçiyor.

**Sonuç olarak: Meslek seçimi birkaç durumun, etkenin ya da koşulun bir arada olmasını gerektiren bir süreç. Kişiliğimize, yeteneklerimize, eğitimimize ve ilgimize uygun, hakkıyla yapabileceğimiz mesleğe yönelmek sağlıklı ve doğru bir sürecin başlangıcını oluşturuyor.**

Oğuz hocadan sevgiler.

